Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REQUERIMENTO N.º 17/2019, de 18 de outubro de 2019.

CARLOS EDUARDO SANTOS, SERGIO ANTÔNIO TRISTONI e VALCIR LUCIETTO vereadores com

assento nesta Câmara Municipal, na Décima Terceira Legislatura do Município de Capitão

Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas

pelo art. 115, §3°, X do Regimento Interno e após ouvido o Plenário REQUEREM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja oficiada a SANEPAR - Companhia de

Saneamento do Paraná, a fim de realizar estudo quanto a possibilidade de alteração da rede de

abastecimento de água na Vila Rural do Distrito de Alto Alegre do Iguaçu, com objetivo de

solucionar o problema da falta de água para a irrigação de plantio, conforme planta anexa e

decidido em reunião realizada na data de 18 de outubro de 2019.

JUSTIFICATIVA: Este vereador em visita em loco constatou que os

agricultores que residem na Vila Rural do Distrito de Alto Alegre do Iguaçu, estão passando por

dificuldades para irrigar suas plantações, uma vez que o poço ali existente não tem vasão

suficiente para abastecer toda a Vila Rural, sendo muitas vezes necessária a utilização de água

tratada para irrigação, o que é inviável devido o auto custo e por ser uma água que contem

produtos químicos.

Assim, buscou junto a SANEPAR alternativas para solucionar o

problema, bem como junto ao Prefeito Municipal e Secretário de Agricultura e Meio Ambiente,

sendo que na data de 18 de outubro de 2019 foi realizada na comunidade reunião com os

moradores onde foi apresentado por este vereador o esboço do projeto de readequação da

rede.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 18 de outubro de 2019.

CARLOS EDUARDO SANTOS           SERGIO ANTÔNIO TRISTONI        MAXWELL SCAPINI

         Vereador                                               Vereador                                   Vereador